- déclarer irrecevables les poursuites engagées par la société CBAO-

GROUPE ATTIJARIWAFA BANK SA ;

- déclarer nulles les poursuites engagées par la société CBAO-
GROUPE ATTIJARIWAFA BANK SA pour défaut de titre exécutoire
constatant une créance liquide et exigible ;

- dire que la créance de quatre-vingt-sept millions sept cent vingt et un
mille deux cent dix (87 721 210) francs CFA, dont le recouvrement
est enclenché, n’existe pas et ne remplit donc aucun critère de
recouvrement ;

- dire que la procédure de saisie immobilière enclenchée viole les
dispositions des articles 247 et suivants de l’Acte uniforme portant

[...]

convention de compte courant en date du 03 octobre 2016 et référencé

n° 992, d’un montant de cinquante millions (50 000 000) de francs CFA,
a été mis en place le 06 octobre 2016 ;
Que pour le remboursement dudit crédit, les parties ont convenu d’un
échéancier mensuel d’un montant de quatre millions quatre cent
quarante-huit mille sept cent quarante-trois (4 448 743) francs CFA, dont
les premiers et derniers termes étaient respectivement fixés aux 25
janvier 2017 et 25 septembre 2017 ;
Que ce crédit a été totalement remboursé en principal et accessoires,
soit cinquante-trois millions deux cent deux mille huit cent quarante-sept
(53 202 847) francs CFA, outre six millions trois cent quarante-sept mille
neuf cent quinze (6 347 915) francs CFA d’agios prélevés ;
Que, satisfaite de la relation entre les parties, la banque a mis en place
un deuxième crédit hors convention de compte courant, référencé n°
1283, d’un montant de cinquante millions (50 000 000) de francs CFA,
le 22 janvier 2018 ;
Que ce deuxième crédit a été totalement remboursé de manière
anticipée, pour un montant total de cinquante et un millions six cent cinq
mille cent soixante-huit (51 605 168) francs CFA, outre trois millions huit
cent cinquante-cinq mille cinq (3 855 005) francs CFA d’agios prélevés,
suivant un procédé de rachat de crédit ;
Qu’un troisième crédit hors convention de compte courant, référencé n°
1303, d’un montant de cent millions (100 000 000) de francs CFA, a été
mis en place le 19 avril 2018 ;
Que pour le remboursement de ce troisième crédit, les parties ont
convenu d’un échéancier mensuel d’un montant de trois millions neuf
cent quarante mille quatre cent soixante-trois (3 940 463) francs CFA,
payable en trente (30) mensualités, soit un montant total de cent dix-huit
millions deux cent treize mille huit cent quatre-vingt-dix (118 213 890)
francs CFA à rembourser ;
Que, pour ce dernier crédit, elle a honoré le remboursement de vingt-
cinq (25) échéances, soit un montant total de quatre-vingt-dix-huit
millions cinq cent onze mille cinq cent soixante-quinze (98 511 575)
francs CFA ;
Qu’en plus des paiements ainsi effectués, et à la demande des agents
de la banque, elle a procédé à des dépôts mensuels, par prélèvement

à la source, hors remboursement, d’un million (1 000 000) de francs CFA
en dépôt à terme, jusqu’à concurrence de dix-huit millions cinq cent mille
(18 500 000) francs CFA, devant servir de garantie, selon eux ;
Que c’est en cet état que la banque s’est avisée d’entreprendre une
exécution forcée sur ses biens ;
Qu’à l’issue des contestations qu’elle a élevées et soutenues, le tribunal
de commerce de Cotonou a annulé la première saisie immobilière

[...]

d’une part, de l’évaluation retenue lors de la constitution de la garantie
hypothécaire et, d’autre part, par comparaison avec les transactions
portant sur des immeubles de nature et de situation semblables, la valeur
vénale du bien litigieux serait largement supérieure à la somme de cent
deux millions huit cent dix mille neuf cent quatorze (102 810 914) francs
CFA, telle que fixée par le rapport d’expertise de juillet 2023 versé au
dossier ;
Qu’elle soutient que l’immeuble avait été évalué à la somme de trois
cent trois millions (303 000 000) francs CFA, ainsi qu’il ressort de la
convention de compte courant en date du 3 octobre 2016, et qu’en dépit
de toute décote liée à la vétusté, sa valeur ne saurait être inférieure à
trois cent millions de francs CFA en 2023 ;

Attendu que suivant les dispositions de l'article 267.10 de l’Acte uniforme